
laikai vaikams 2018 m. sausis 

Žiedavimo stotis Juodkrantėje. (turizmas.lt nuotr.) 

Spalio 1 d. Juodkrantėje sužiedavo balinę pelėdą. 
Lietuvos ornitologai džiaugėsi, nes tai labai retas įvykis. 
Nuo 1929 m. iš viso sužieduota tik 30 balinių pelėdų.  

Balinė pelėda. (wikipedia nuotr.) 

Balinė pelėda Lietuvoje yra retas paukštis. Manoma, kad 
čia peri apie 50-200 porų. Įrašyta į Lietuvos raudonąją 
knygą. 

Balinės pelėdos rudenį skrenda iš Lietuvos į šiltesnius 
kraštus prie Viduržemio jūros. Šita pelėda skrido į 
Pietų Prancūziją. 

Juodkrantėje ant balinės pelėdos užmautas žiedas. (sputniknews.lt 
nuotr.) 

Prieš pradėdama kelionę į pietus ji sustojo Juodkrantėje, 
kur buvo pagauta. Gaudyklėje mokslininkai ją sužiedavo 
– ant kojos uždėjo žiedą su įrašu ,,LITHUANIA 
EP00.808”. Tada paleido, kad ji galėtų tęsti kelionę. 

Praėjus dviem savaitėm, spalio 15 d., iš Prancūzijos 
atskriejo liūdna žinia – prieš dvi savaites sužieduota 
pelėda buvo rasta negyva. 

Pelėdos rentgeno nuotrauka su šratais. (zoomuziejus.lt nuotr.) 

Padaryta pelėdos kūno rentgeno nuotrauka parodė, kaip 
ji žuvo. Jos kūne aiškiai matėsi du šratai. Nėra 
jokios abejonės, kad į šį retą ir saugomą paukštį buvo 
šauta. 

Atstumas tarp Juodkrantės ir vietos, kur žuvo balinė pelėda – beveik 
1000 mylių. (zoomuziejus.lt nuotr.) 

Balinė pelėda nuskrido beveik tūkstantį mylių iš 
Juodkrantės į pietinę Prancūziją, kur ji tikėjosi žiemoti. 
Atvykusi ji buvo beveik tuoj pat nušauta. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie balinę pelėdą? Ką 
galvoji apie žmogų, kuris ją nušovė? 



laikai vaikams 2018 m. sausis 

Žodynėlis 

Juodkrantė: miestelis Kuršių nerijoje tarp Nidos ir Klaipėdos 

sužieduoti: užmauti paukščiui žiedą iš kurio vėliau galima sužinoti, kur jie 
žiemoja, kur ir kokiu greičiu skrenda, kiek metų gyvena, galima gauti 
svarbių žinių apie atskirų paukščių rūšių gausumo pokyčius, jų populiacijų 
struktūrą ir būklę.; bird ringing 

balinė pelėda: 16 colių ilgumo naktinis plėšrus paukštis; short-eared owl 

ornitologas: mokslininkas, kuris tyrinėja paukščius; ornithologist 

retas: ne dažnas; rare 

įvykis: atsitikimas; event, occurrence

perėti: vesti jauniklius, veistis; to breed, to lay eggs, to hatch 

Lietuvos raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvos Respublikoje organizuojama retų bei 
nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; List of extinct and endangered species 

Viduržemio jūra: jūra tarp Afrikos ir Europos; Mediterranean Sea 

rentgeno nuotrauka: rentgeno spinduliais padaryta kaulų nuotrauka; x-ray image 

šratas: metalinis rutuliukas naudojamas šautuvui užtaisyti; pellet 

Šratai (wikipedia nuotr.): 

abejonė: netikrumas; doubt 

žiemoti: praleisti žiemą šiltesniame klimate; to winter 


